
AREA TERZA MISSIONE  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA TERZA MISSIONE 
 

 
 

BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DEL PREMIO DI STUDIO IN MEMORIA DI “FRAN-

CESCO FORESTA” FINANZIATO DALL’ASSOCIAZIONE FRANCESCO FORESTA 

ODV. 
 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e ss.mm.;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo adottato con D.R. n. 2589 del 

03.06.2022;  

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante norme sul riordino della disciplina riguar-

dante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, e in particolare l’art. 19 e ss.mm.;  

VISTO il Codice Etico dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 4115 

del 22.09.2022; VISTO Regolamento per il Sistema di Premialità, Incentivazione e So-

stegno delle Attività di Terza Missione/impatto sociale per le attività di valorizzazione 

delle conoscenze emanato con D.R. Rep. 9860/2024 - Prot. 156580/2024 del 

1/10/2024;  

VISTO l’impegno da parte dell’Associazione Francesco Foresta ODV di finanziare il 

premio con un contributo totale di €2.200,00 (imposte incluse pari al 25%) che troverà 

la copertura nella voce CA.R.A.02.07.07 (Contributi correnti da altri Soggetti privati) del 

budget economico, esercizio 2025. 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione del premio di studio alla memoria di “France-

sco Foresta” finanziato dall’Associazione Francesco Foresta ODV emanato con D.R. 

Rep. 127861/2025 prot. 8435/2025 del 31/07/2025, pubblicazione albo ufficiale di 

Ateneo n. 3014 del 31/07/2025;  

VISTA la delibera Rep n. 227/2025 prot. 95520/2025 del 11/06/2025 del Senato Acca-

demico;  

VISTA la delibera Rep. n.789/2025 prot. 115929/2025 del 11/07/2025 del Consiglio di 

amministrazione;  

CONSIDERATO che le risorse saranno rese disponibili per l’attribuzione del premio, 

come da approvazione degli Organi collegiali delibera Rep. n. 95520/2025 del 

11/06/2025 del Senato Accademico e delibera Rep. n.789/2025 prot. 115929/2025 del 

11/07/2025 del Consiglio di amministrazione, sul Progetto “PJ_UNIPA_TM_Istitu-

zione_Premio_Studio_Francesco_Foresta_2025” acronimo “TM_Premio_Fore-

sta_2025” – UGOV 30441 - voce CA.C.B.01.01.09 – altre Borse del budget economico, 

esercizio 2025 – importo lordo €2.200,00. 

 

DECRETA 

 

BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DEL PREMIO DI STUDIO IN MEMORIA DI “FRAN-

CESCO FORESTA” FINANZIATO DALL’ASSOCIAZIONE FRANCESCO FORESTA 

ODV. 
 

 

Art. 1 - Finalità 

È istituito il Premio di studio in memoria di Francesco Foresta, con la finalità di premiare 

un/una giovane studiosa/o dell’Università degli Studi di Palermo, particolarmente me-

ritevole che abbia dimostrato peculiare interesse e dedizione nella ricerca oncologica. 

L’Associazione Francesco Foresta ODV finanzia un premio in denaro dell’importo loro 



AREA TERZA MISSIONE  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA TERZA MISSIONE 
 

 
 

di 2.200 euro, in memoria di Francesco Foresta, giornalista e fondatore della testata 

“LIVESICILIA”, deceduto prematuramente a 49 anni a causa di malattia oncologica. 

 

Art. 2 - Oggetto e Soggetti destinatari del Premio 

Il Premio di studio, esclusivamente riservato dottorandi e/o assegnisti di ricerca impe-

gnati in attività di studio e ricerca nell’ambito delle patologie oncologiche, dell’Università 

degli Studi di Palermo, consiste in un riconoscimento in denaro del valore di euro 

1.650,00 (mille seicentocinquanta/00), al netto delle imposte del 25% (550 euro), che 

dovranno essere liquidate direttamente all’erario dall’Ateneo, secondo le previsioni 

della normativa vigente alla quale si rinvia.  

 

Art. 3 - Modalità di partecipazione 

Per partecipare all’assegnazione del Premio di studio, i partecipanti devono inviare, 

per dimostrare il peculiare interesse e dedizione nella ricerca oncologica, pena esclu-

sione: 

i. Domanda di partecipazione;  

ii. copia della tesi di dottorato di Ricerca, e/o articoli/studi scientifici condotti 

nell’attività di ricerca in campo oncologico.  

 

La domanda dovrà essere inoltrata, entro e non oltre le ore 24:00 del trentesimo giorno 

successivo alla pubblicazione del presente decreto sull’Albo Ufficiale di Ateneo, per via 

telematica, inviando da un indirizzo di PEC personale un’e-mail all’indirizzo 

pec@cert.unipa.it contenente, in unico file o cartella compressa, la scansione della do-

manda di partecipazione compilata e sottoscritta dal titolare della PEC, a pena d’esclu-

sione, ed ogni altro documento richiesto in formato PDF. 

Solo per i candidati stranieri o, comunque, residenti all’estero, che non siano titolari di 

un account di Posta elettronica certificata è ammessa la possibilità di trasmissione 

dell’istanza di partecipazione e della relativa documentazione per via telematica da un 

indirizzo di posta elettronica ordinaria all’indirizzo: mailprotocollo@unipa.it; 

La comunicazione deve avere il seguente oggetto “Domanda di partecipazione Premio 

di studio Francesco Foresta 2025” e deve indicare il nominativo del soggetto parteci-

pante. 

 

Art. 4- Commissione di valutazione 

La Commissione di valutazione nominata con Decreto Rettorale è composta da n. 4 

membri, aventi comprovata esperienza nell’ambito delle tematiche previste dall’articolo 

2 del presente Regolamento e nello specifico ambito del bando: i) il presidente e altri 2 

docenti, di cui uno supplente; ii) n. 1 componente designato dall’Associazione France-

sco Foresta ODV. 

 

Art. 5 - Modalità e criteri di valutazione 

La Commissione di cui all’Art. 4 si riunisce, per la valutazione, in relazione degli obiettivi 

del premio di cui all’articolo,  

 

della tesi di dottorato e/o degli articoli/studi scientifici condotti nell’attività di ricerca in 

campo oncologico dei partecipanti al Premio in relazione agli obiettivi del Premio. La 

Commissione, a suo insindacabile giudizio, formula una graduatoria di merito e indivi-

dua il candidato/a che abbia contribuito in misura maggiore alle tematiche oggetto del 

premio. La Commissione formulerà una motivazione dell’assegnazione del Premio. 

 

Art. 6 – Assegnazione del Premio 



AREA TERZA MISSIONE  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA TERZA MISSIONE 
 

 
 

Il premio sarà assegnato in occasione della ricorrenza della data di nascita di France-

sco Foresta ODV presso l’Università degli Studi di Palermo. 

 

Art. 7– Responsabile del Procedimento e informazioni 

Ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, la Responsabile del procedi-

mento è la dott.ssa Patrizia Marcella Scalisi (tel. +39 091 23890780). Per informazioni 

relative al bando, è possibile scrivere all’indirizzo: e-mail patriziamarcella.sca-

lisi@unipa.it  

 

Art. 8 - Trattamento dati 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal Regolamento Europeo n. 679 del 

27.4.2016 – GDPR (General Data Protection Regulation) nonché dalla normativa na-

zionale vigente. I dati personali, trasmessi dai candidati con le domande di partecipa-

zione alla selezione ed il relativo allegato, sono trattati esclusivamente per le finalità di 

gestione del presente bando e delle attività di comunicazione e diffusione correlate, sia 

in modo informatico che manuale, così come disciplinato dalle informazioni sul tratta-

mento dei dati partecipante che forma parte integrante del presente avviso. 

 

Art. 9 Autorizzazione 

I candidati, nel modulo di domanda, dovranno autorizzare l’Università degli Studi di 

Palermo e l’ente finanziatore l’Associazione Francesco Foresta ODV, a titolo gratuito, 

a pena d’esclusione, senza limiti di tempo, anche ai sensi degli artt. 10 e 320 cod. civ., 

della Legge sul diritto d’autore n. 633 del 22/4/1941 e del Codice della proprietà indu-

striale di cui al D.lgs. n. 30 del 10/02/2005, la rappresentazione con scatti fotografici, 

video o poster della propria Tesi di dottorato e/o articoli, lavori scientifici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA TERZA MISSIONE  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA TERZA MISSIONE 
 

 
 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

[art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679] 

 

Queste informazioni vengono rese ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 

(in seguito Regolamento UE), in relazione ai dati personali trattati dall’Università degli 

Studi di Palermo nell’ambito della procedura di assegnazione per l’attribuzione del pre-

mio di studio in memoria di Francesco Foresta, di cui al presente bando. 

 

Il trattamento dei dati personali delle dottoresse e dottori di ricerca partecipanti alla 

suddetta procedura concorsuale è improntato ai principi di correttezza, liceità, traspa-

renza e di tutela della riservatezza e di tutti i diritti degli interessati, secondo quanto 

precisato nelle seguenti informazioni. 

1. Titolare del trattamento - Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di 

Palermo, con sede in Piazza Marina n. 61, 90133 - Palermo (indirizzo di posta 

elettronica: rettore@unipa.it, indirizzo PEC: pec@cert.unipa.it). 

2. Fonti e tipologia di dati - L’Università provvede al trattamento dei dati personali 

forniti dall’interessato in fase di ammissione alla procedura di attribuzione del 

premio di studio in memoria di Francesco Foresta di cui al presente bando. I 

dati personali, che possono essere oggetto di trattamento, esclusivamente per 

le finalità indicate dal successivo paragrafo 4, sono i dati anagrafici (nome, 

cognome, data di nascita), di contatto, di residenza, relativi alla carriera, im-

magini, riprese fotografiche, registrazioni vocali, filmati o altri prodotti grafici 

riproducenti gli interessati. 

3. Finalità e base giuridica del trattamento - Il trattamento dei dati è finalizzato 

all'accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per l'ammissione alla 

menzionata procedura concorsuale, nel più ampio spettro dello svolgimento di 

tutte le attività connesse ai compiti istituzionali e di pubblico interesse di com-

petenza dell’Ateneo. In particolare, il trattamento è effettuato per la comunica-

zione e per la gestione di un’iniziativa maturata in seno alle attività di Terza 

Missione/impatto sociale e volta al conferimento di premi, anche attraverso la 

comunicazione dei dati all’Associazione Francesco Foresta ODV, ente finan-

ziatore del presente bando, a soggetti pubblici e privati e attraverso la loro 

diffusione, anche in forma telematica.  

La base giuridica del trattamento dei dati personali anagrafici e comuni, delle 

immagini e delle videoriprese, nell’ambito delle finalità sopra descritte, è costi-

tuita:  

- dal consenso al trattamento dei propri dati personali per le finalità sopra 

specificate; 

- dalla necessità di eseguire un compito d’interesse pubblico o connesso 

all’esercizio di pubblici poteri, di cui è investito il Titolare ai sensi dell’art. 6, 

comma 1 lett. e) del Regolamento UE. 

4. Natura del conferimento dati – Ferma restando la libera partecipazione alla 

procedura di cui al presente Bando, il conferimento dei dati personali per le 

finalità sopra indicate è obbligatorio, a pena d’esclusione, ai fini della valuta-

zione dei requisiti di partecipazione, dell’attribuzione dei premi a conclusione 

della procedura concorsuale e dell'osservanza degli obblighi di legge. 

5. Modalità del trattamento dei dati - I dati personali dell'interessato vengono trat-

tati con il supporto di mezzi informatici e cartacei. L’Università adotta misure 

organizzative e tecniche appropriate per proteggere e garantire la riservatezza 

dei dati personali in suo possesso, in particolare contro la perdita, il furto, l'uso, 

la divulgazione o la modifica non autorizzata dei dati personali.  



AREA TERZA MISSIONE  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA TERZA MISSIONE 
 

 
 

6. Soggetti destinatari dei dati - Sono destinatari dei dati personali raccolti le per-

sone fisiche incaricate dall’Università per il trattamento dei dati per le finalità 

indicate al paragrafo 4. 

7. Soggetti terzi – I dati personali possono essere comunicati a terzi in relazione 

agli adempimenti di obblighi di legge e per la prevenzione e repressione di 

qualsiasi attività illecita. 

Per le finalità di cui al paragrafo 4, i dati personali trattati possono essere co-

municati a soggetti privati, soggetti pubblici e consorzi interuniversitari per lo 

svolgimento delle attività di terza missione/impatto sociale. I dati personali pos-

sono essere diffusi, anche in forma telematica, o trasferiti fuori dal territorio 

nazionale, sulla base del consenso prestato dall’interessato.  

8. Conservazione dei dati - I dati personali sono conservati per tutto il periodo 

necessario allo svolgimento delle finalità riportate al paragrafo 4 presso gli uf-

fici dell’Università, in accordo a quanto stabilito dalla normativa vigente. 

9. Diritti dell’interessato - L’interessato può esercitare i diritti previsti dagli artt.15 

e seguenti del Regolamento UE, quali il diritto di accesso, il diritto di rettifica o 

integrazione dei propri dati, il diritto di cancellazione (diritto all’oblio) e alla limi-

tazione del trattamento e il diritto alla portabilità dei dati, alle condizioni e nei 

limiti indicati dal Regolamento UE. La richiesta di cancellazione dei dati perso-

nali non può essere accolta nella misura in cui il trattamento è necessario per 

l’adempimento di un obbligo giuridico, per l’esecuzione di compiti istituzionali, 

per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria e in 

ogni altro caso previsto dall’art. 17, paragrafo 3 Regolamento UE. L’interessato 

ha diritto di opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei propri dati perso-

nali, secondo quanto previsto dall’art. 21 Regolamento UE. L’interessato può 

proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

10. Modalità di esercizio dei diritti - Per l’esercizio dei propri diritti, l’interessato può 

rivolgersi: - al Titolare del trattamento, scrivendo all’indirizzo e-mail ret-

tore@unipa.it oppure all'indirizzo di posta elettronica certificata 

pec@cert.unipa.it; - al Responsabile della Protezione Dati, scrivendo all'indi-

rizzo e-mail dpo@unipa.it o all’indirizzo PEC dpo@cert.unipa.it; L’Università è 

tenuta a fornire una risposta entro un mese dalla richiesta, estensibili fino a tre 

mesi in caso di particolare complessità della richiesta. 

11. Eventuali modifiche - L’Università si impegna a comunicare direttamente agli 

interessati, tramite i propri canali istituzionali, le eventuali modifiche delle fina-

lità del trattamento, dell’identità del titolare del trattamento e ogni altra modifica 

in grado di incidere in modo significativo sui diritti degli interessati o sul loro 

esercizio. 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 

 

 
 Firmato digitalmente da: Massimo Midiri

Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 29/08/2025 11:58:40


